## О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Республике Марий Эл в 2023 - 2024 учебном году

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», в целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций Республики Марий Эл творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, развития региональной системы выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности, при казываю:

- 2023 2024 1. Провести учебном году школьный муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников (далее -Олимпиада) следующим общеобразовательным предметам: английскому языку, астрономии, биологии, географии, информатике и ИКТ, искусству (мировой художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, основам безопасности жизнедеятельности, обществознанию, праву, русскому технологии, физике, физической культуре, французскому языку, химии, экологии, экономике.
- 2. Провести школьный этап Олимпиады в 2023 2024 учебном году во всех муниципальных районах и городских округах Республики Марий Эл:

по предметам: экологии, географии, русскому языку, литературе, английскому языку, немецкому языку, французскому языку, испанскому языку, истории, обществознанию, экономике, праву, искусству (мировой художественной культуре), технологии, физической культуре, основам безопасности жизнедеятельности в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. Порядок), Методическими рекомендациями № 678 (далее И по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников В 2023/24 учебном году ПО общеобразовательному утвержденными предмету, на заседаниях центральных предметно-методических всероссийской комиссий олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету (далее - Методические рекомендации), в сроки, установленные Министерством образования и науки Республики Марий Эл;

по предметам: физике, биологии, астрономии, математике, химии, информатике с использованием информационно-коммуникационных технологий технологической платформе «Сириус.Курсы» на Образовательного Фонла «Талант успех» соответствии И В требованиями к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года на технологической платформе «Сириус. Курсы» и в сроки, установленные Образовательным Фондом «Талант и Успех».

## 3. Определить

Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей и молодежи «Волгенче» в качестве организации, обеспечивающей информационное и организационно-техническое сопровождение школьного этапа Олимпиады в онлайн-формате на технологической платформе «Сириус. Курсы» в Республике Марий Эл;

Центр по работе с одаренными детьми Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Марий Эл «Многопрофильный лицей-интернат» региональным оператором Олимпиады в Республике Марий Эл.

## 4. Утвердить прилагаемые:

сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике Марий Эл в 2023 - 2024 учебном году;

сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике Марий Эл в 2023 - 2024 учебном году;

организационно-технологическую модель проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе «Сириус.Курсы» в Республике Марий Эл в 2023 - 2024 учебном году;

составы региональных предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады школьников на территории Республики Марий Эл в 2023 - 2024 учебном году.

составы региональных апелляционных комиссий по предметам: физике, биологии, астрономии, математике, химии, информатике.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить:

И проведение школьного этапа Олимпиады организацию в условиях информационной безопасности и объективности процедур проведения и оценки работ участников с привлечением общественных наблюдателей соответствии c Порядком И Методическими общеобразовательному рекомендациями ПО каждому (по следующим предметам: физике, биологии, астрономии, математике, химии, информатике на технологической платформе «Сириус.Курсы» в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года платформе «Сириус.Курсы» технологической сроки, установленные Образовательным Фондом «Талант успех») момент проведения и действующими на Олимпиады санитарнотребованиями эпидемиологическими К организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи;

организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678, и Методическими рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов олимпиады школьников в 2023/24 всероссийской учебном году общеобразовательному ПО каждому предмету, утвержденными центральных заседаниях предметно-методических комиссий на всероссийской олимпиады ШКОЛЬНИКОВ общеобразовательному предмету (далее - Методические рекомендации), в сроки, установленные Министерством образования и науки Республики Марий Эл;

возможность реализации права каждого желающего обучающегося на участие в Олимпиаде;

доступ всех общеобразовательных организаций муниципалитета к сети «Интернет» и федеральной информационной системе оценки качества образования (далее - ФИС ОКО);

своевременное подведение итогов школьного и муниципального этапов Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

своевременное и качественное заполнение данных об обучающихся, принимающих участиев школьном и муниципальном этапах Олимпиады, внесение результатов участников школьного и муниципального этапов Олимпиады в электронную систему учета результатов всероссийской олимпиады школьников, размещенную в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://olymp.citoko.ru/.

участие в региональном этапе Олимпиады участников муниципального этапа Олимпиады, набравших необходимое количество баллов, победителей и призеров регионального этапа Олимпиады 2022 - 2023 учебного года, продолжающих освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования.

6. Центру по работе с одаренными детьми Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Марий Эл «Многопрофильный лицей-интернат» внести предложения по количеству баллов, необходимому для участия в региональном этапе Олимпиады.

76. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл Гаврилову В.Г.

Министр Л.Ревуцкая